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Tagositatlan határrészek 
vármegyéinkben.

Arról értesülünk, hogy újabb időben 
nagy kedvvel hajtják végre közbirtokossága
ink a tagosítást Ezt az 1908. évi VII. és 
XXXIX. törvénynek köszönhetjük. Az uj tör* 
vények a koalíció törvényalkotásai közül való 
s hogy mily szerencsével oldották meg sür
gős rendezésre szorult birtokrendezési kér
désünket, _ kitűnik abból, hogy rövidesen 
százötvenegy községben indítottak tagosttási 
munkálatokat. A szám pedig napról-napra 
növekedik.

Az igaz, hogy szükség is volt erre a 
rendezésre. Mindössze negyedfélezer községi 
határ birtoktestje van kommasszálva; kilenc
ezerén jóval felül van azon községek száma, 
ahol a községi határ rendezetlen. Még a mi 
vármegyénkben is előfordul, hogy egy-egy 
kisgazdának a négy világtáj mindegyik ré
szén van birtoka, egyik másik kaszálója né
hány ö|. Ha vihar közeledik, rohanhat tiz 
helyre is szénát gyűjteni. Hogyan tehetné ezt?

Tagositatlan birtokon intensiven gazdál
kodni lehetetlen.

Azért volt szükség az uj törvényre, mely 
1908-ban VII. és XXXIX. törvénycikkünkért 
került a törvénytárba

Az uj törvény gondosan mérlegeli a 
helyzetet és a tagosodást elsősorban a fenn

forgó gazdasági érdekek Védelmében teljesíti. 
Minden, a tagosításra tartozó határozat a 
főldmivefésOgyi miniszter elé jut. S a föld* 
mivelésűgyi minisztérium elsősorban a mező
gazdasági érdekeket latolja. Az semmiesetre 
se történhet meg a jövőin, hogy közbirto* 
kossági közlegelőket megbüntessenek. Ellen
kezőleg, ahol az a határ és lakosok számá
hoz mérten kisebb, mint kellene, ott a mí- 
niszterSzabja meg, hogy mennyi bold le
gelőt kell elkülöníteni és céljára helyesen 
berendezni.

Az uj törvény szerint a tagosítás költ
ségeit kamatmentesen az államkincstár elő
legezi s azt nyolc ér alatt részletekben a 
közadókkal hajtja be. De a tagosítás költsé
geinek egy részét vállalja is. Nehogy a ta
gosítást munkálatok elódázUssanak indoko
latlan felebezésekkel akadályokba ütközzenek, 
a törvény elrendeli, hogy a bíróságok min
den tagosításra tartozó ügyet soronkívül tár
gyalnák, at Indokolatlan (éhezéseket* pedig 
a limine elutasítják.

A földmérést külön képesítéshez kötötte 
az uj törvény s az ellenőrzés nincs jövőben 
egy másik ellenőrző mérnök lelkiismeretére 
bízva, mint eddig.

Serényi földmivelésügyi miniszterre ma
radt a koalíció eme kitűnő és nagy közér
deket érintő törvényalkotásának végrehajtása. 
A munka széles területen és kedvvel indult

Az a gyakorlati irányú múvecske, melyet 
most adott ki a fötdmívelésügyí miniszter a 
tagosításról, a kedvet fokozni és a munká
latokat gyorsítani lógja. E müvecskének író
ját az vezette, hogy a tagosítás előmunkála
tait az eszme megindítása s az első bírósági 
beadványtól kezdve kónnyen érthetőleg fel
tüntesse. Ismerteti az uj törvény jelentékeny 
kedvezéseit, nagyon ügyesen összefoglalja a 
tagosítás gazdasági előnyeire felhozható ér
veket ; az erre 'szerkesztett térpék is beszé
des és talán minden szónál meggyőzőbb. A 
müvecskét olsasóink figyelmébe ajánljuk. 
Egyszerű levelezőlapon, vagy levélen nyilvá
nított kérelemre ingyenesen megküldi a Föld
mívesek Tudakozó Irodája.

Nevelés- és tanitástudományi 
értekezés.

Fejér Lípót 'nfctényt ttieflfii tikotei 
igazgató-tanító kiadta egy hatvankét oldalas 
füzetben .Értekezések a nevelés és tanítás 
köréből" tanítói működésének 30. évfordulója 
alkalmából, élettapasz tataion gyűjtött tanul
ságos értekezéseit. Ezen értekezések nagyobb 
része a tanítói körűléseken történt felolvasá
sok alkalmával teljes elismerésben részesül
tek, melyek megkapó részletekben világítják 
meg a családi nevelés ferdeségeit s a neve-

A „Szécsény! Hírlap” eredeti tárcája. Paraszti boldogság.
Irta: Ifj. Szeder Gyula.

Szeretem.
Szeretem szánni azt, aki zokog, 
Kinek leikéből száll fel a könnye, 
Kire sokan, nagyon sokan

Néznek közönnyel.

Szeretem a bú bánatos embert, 
Aki bolyong a nagy éjszakába*, 
Kinek a sok vándorlástól

Megrogy a lába. • • •

Szeretem azt, kinek nincs reménye, 
Kire nem száll szertefoszló álom, 
Kinek egyetlen rokona

Sincs a világon.

Szeretem a tűnő napsugarat, 
Ha aránylik a nyugati égen . . .
S ha én . . . minden ábránd nélkül 

Az estet nézem , . .
Kardos István.

Hogy gyávább embert sem ismer senki 
a Gergő uramnál — az igaz . . .

Nem épp olyasféle anyámasszony kato
nája, hanem mikor beszélnie kellene az asz- 
szonyával — amúgy foghegyéről — no meg 
csak úgy megszokásból —- veszekedni, ő 
húzza rendszerint a rövidebbet, ő tartja a 
hátát s az az öklömnyi asszony pedig jó 
szívvel méregeti végig hosszát, széltét, ahogy 
jön . . .

Mert, hogy öklömnyi csak az istenadta, 
annyi bizonyos, de tízszer akkora a szája .. 
Ha egyszer felnyitja — no akkor, míkorában 
amolyan jő kedvében van — se vége, se 
hossza a .diskurzusnak" . . Legtöbbször az 
olyas magafajta szájú asszonyokkal méregeti 
össze a nyelvét, mikor aztán valósággal 
•gyönyörködni" lehet a látottakban és hal
lottakban . . . Mivelhogy elvűk a .ki tudja 
jobban* s azonmód igyekeznek is . . . ki
tenni magukért . . .

Csöpp az asszony, de méreg benne 
borzasztó sok . . .

Gergő uram épenséggel az ellentéte . .

Szélles vállal,1 akkora melle, mint egy akós 
hordó, s akkora termei, akár egy mesebeli 
óriásé.

A tekintete nem ép valami idegenszerü. 
talán ‘barátságos, megnyerő, s a dús, sötét 
barna szemöldök alól két örökkön mosolygó 
fekete szem tűnik elő.

Nem afféle szófecsérelő, mint kedves 
hilestársa a Mari néne — mert hát csak így 
ismerik — de azt sem füllenthetjük megint, 
hogy fukarkodna bennök . .

.Csak annyit, amennyi épenséggel köti." 
Mondogatja olykor-olykor . . . Bezzeg a pi
tyókából többet is . .

Mint minden pór-ember, őis megissza. 
Talán néha-néha többet is, mint keli. Mikor 
aztán elfeledi .elvét" s bizony megéred a 
nyelve őneki is.

Erős ember, jól állja az italt, hanem 
Mari néne szemét nem kerülheti el . . Ismeri 
minden pordkáját is az .emberének" . .

Ilyenkor — szokás szerint — összevá
sárolná az egész faluL Legtöbbször azután 
rajt veszít . . Megkötik a .dolgot*, a korcs* 
máros Írástudó ember, jobban érti, mint jó 
maguk, ő csinál .levelet* is róla s utána 
természetesen nagy .ádomás* . .
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lésben szereplő Következetesség fontosságát- 
Figyelemreméltó az iskola és pályaválasztás 
című értekezése, melyben a szülőket meg* 
győzőén oktatja ki, milyen körültekintéssel 
kell lenniők gyermekeik pályaválasztásakor. 
Tanítók, tanítójelöltek és szülök élvezettel 
olvashatják a nemzeti nevelésről szőlő érte* 
kezést is, melyben a szerző különösen 3 
kérdéssel foglalkozik. A kérdések a követ
kezők: .

1. Miképen vannak a lelki tehetségek a 
magyarnál kifejlődve?

2. Melyek a magyar erényei és hibái?
3. Melyek a nemzeti jólét'eszközei?
A füzetben találjuk II. Rákóczi Ferencz 

életét a. kurucvilággal és az 1704. évben 
szeptember 12-én Szécsény ben tartott or
szággyűlés rövid ismertetésével, végezetül 
bezárja a sorozatot a „II. Rákóczi mint buj
dosó cikk.

Jólétekkel ajánlhatjuk mindenkinek e fü
zetet, de különösen azoknak a volt kedves 
tanítványoknak és kartársainak, kiknek a 
szerző különösen szánta. A szülők sokat ta
nulhatnak ezen értekezésekből, melyek vilá
gos utat jelölnek meg, hogyan kell a csa
ládban okszerűen, szeretettel, nevelni a_gyer- 
meket. Mint nevelés- és tanitástudományi 
dolgozatokat az iskolai könyviárak részére 
is melegen ajánlhatjuk.
*• •••••••••• •••••

• HIREK.

Sseznélyi bár., Kedves vendIge volt 
a napokban Pintér Sándor jeles ethuograp- 
husunknak. Zempléni Árpád iró, a ki a Kis
faludy társaság megbízásából Jött Mikszáth 
faivárói, hogy a palóc népmesékre vonatko
zólag néhány becses adatot gyűjtsön össze.

. Az a nehány óra melyet körűnkben töl
tött a legkellemesebb benyomást tette reá. 
Különösen megnyerte tetszését a kolostor 
szép temploma s a várkastély festői fekvése. 
Általában városunk rendezettsége és néhány 

szép monumentális épülete igen meglepte.
Nemesseg. Városunk szülöttjének Breuer 

Jakab József Mexikói svéd főkonzul, ma
gyar állampolgárnak és törvényes utódainak

a közjófékonyság szerzett érdemeiért a 
király a magyar nemességet adományozta.

Tanítói kftagyfléa. A nógrádvármt- 
gyel tanitóegyesütet baiassagyarmat-szécsényi 
köre f. év június hő 6-án a zsélyi Sósár 
fürdőben a tagokallénk és szépszámú rész
véte mellett tartotí# meg tavaszi körülését.

1. Völgyi A. J^tyjin körelnök, a bgyar- 
maii állami elemi, iskola igazgatója szép 

megnyitó beszédé} és terjedelmes jelentését 
a körülés helyesléssel tudomásul vette.

2. Vrábély . István a klr. taníelügyelőség- 
hez beosztott állami igazgató-tanító .A tan
ügyi közigazgatás szakszerósités" -ről felol
vasott alaposan mégirt értekezést.

3. Fleischer Zsigmond bgyarmati izr. 
taniló „A szociális kérdések és a tanítóság* 
elméri megvilágító miként küzdjön tanító és 
iskola a káros és-l&es szociális eszmék ellen.

4. Fejér Lipót Szécsény! izr. ig.-tanitó 
.Elmélet és gyakorlat iskolában* cimü 
értekezésében párhuzamot vonva az eszmé
nyi elmélet és a tapasztalokon nyugvó gya
korlat között, — 30 évi működéséből vett 
példákkal kimutatta miként kellene az elemi 
népiskolai tanítónak működnie, hogy az elemi 
iskolai gyakorlati ékt .kívánalmainak meg
felelhessen. Az alapos szakképzetséggel meg
irt és minden oldalról megvilágított érteke
zés köztetszésben elismerésben részesült

5. A folyó ügyek elintézése után Völgyi 
A. István körelnök indítványára kimondatott, 
hogy Bertalan Vince esztergomi r. kát. ta- 
nitóképző-intézeti tanárnak a tanítóság ellen 
„Az alkotmány*című napi lapban intézett 
támadása ellen álíást foglal s mindaddig 
míg a jogtalánul^és igazságtalanul ért tá
madásért elégtételt ném kap a tanítóság el
férni iskolai tankönyveit* bojkotálni fogja.

A körelnök Fejér Lipót szécsényi tanító
nak „Értekezések a nevelés és tanítás köré
ből” Írt és a napokban megjelent pedagógiai 

^képzettséggel megfut és irodalmi értékkel biró 

munkáját a tanítóság figyelmébe és pártfo
gásába ajánlja és a tanítói könyvtár részére 
való megrendeléséi a legmelegebben ajánlja. 

A munka ára 3 korona és a szerzőnél kapható. 
A munka csinos és ízléses kiállítása Glattstein 
Adolf szécsényi nyomdáját dicséri. Egyben

.ajánlja vizsgái jutalom könyvül Stampay Mi- 
lós nógrádmarcali állami tanítónak: „Köszön
tő könyvecske* jó gyermekek részére — köl
tői lendülettel megirt füzetet, mely 20 fillérért 
a szerzőnél megrendelhető.

Egy órakor közebéd volt, melyen vagy 
ölvenen résztvettek és a tanítóság este felé a 
legjobb kedélyhangulatban — hasznos munka 
után — szétoszlott.

Iskolai ttnnsptly A szécsényi izr. 
iskola f. hó 8-án ö Felségének megkoronáz- 
tatásának évfordulóján — az alabbi tárgy
sorozattal — ünnepélyt rendezett. 1. Himnusz 
Énekelték a tanulók. 2. A haza. (Pósa Lajos
tól) Szavalta Schőnfeld Lajos V. oszt, tanuló. 
3. Fóti dal. Énekelték a tanulók. 4. Alkalmi 
beszéd. Tartotta Fejér Lipót tanító. 5. Ma
gyar zászló. (Hetyey Gábortól) Szavalta Tep- 
per István III. o. L 5. A honleány. (Rud- 
uyánszky Gyulától) Szavalta Fodor Margit 
IV. o. t. 7.. Szózat. Énekelték a tanulók.

Tüsök Rimócon f. hó 2-án este 11 
órakor leégett Bablena János pajtája.

Szécsényben f. hó 2-án Ruszinki Antal 
kir. tanácsos majorjában, egy sertésól ki
gyulladt és a tűz martaléka tett.

Ipolykürtön f. hó 7-én gróf Keglevich 
István birtokán egy cselédház teljesen teégett 
A tűz keletkezését még nem tehetett megál
lapítani, hogy mitől keletkezett.

Lucfalván f. hó 5-én éjjel kigyuladt 
Bujtár Mária háza. A tűz igen gyorsan ter
jedt a szomszédos épületekre ugy, hogy 10 
ház a hozzá tartozó gazdasági épületekkel tett 
a tűz martaléka. — Macák Pál, Macák János, 
Sájben János, Séfben András, Kapná/ And- 
rás, Kapmár Pál, Sajben György, Bujtár Já
nos csipkár és Hugyec János zagyven luc- 
falvai gazdák házal — A kár biztosítás ut
ján megtérül.

Katoaák aratási szabadsága. Nógrádvár- 
megye alispánja felhívást bocsátott ki a tör
vény ha lósághoz, hogy a közös hadseregben 
legénységnek aratás idejére teendő szabad
ságolása tárgyában haladéktalanul intézked
jenek. A legénységnek földmiveló és mezei 
munkásosztályhoz tartozó része az aratás és 

■ egyéb fontos mezei munkák végzésének ide
jében három heti szahagságot élvezhet. A

A folytatása azután csak otthon követ
kezik . . Ilyenkor az asszony mégis az oko
sabb . . No már csak azért is, mert józan 
ésszel „dolgozik,” — nem nagyon sajnálja 
Gergő hátáról az ütlegeket

— Fogsz te venni . . . Fogsz ám . . . 
Slpit az asszony, akár egy megtestesült bo
szorkány. i

— Hát miből fizetsz ebadta parasztja? 
kiabál tovább — és ez a csodálatos „türel
mes bárány”, nem szólt ellene, még ki sem 
menekül előle, csak mikor ugy látta hogy 
hát talán elég is volna már, egészen barát
ságos hangon kérdezi megl

Meddig tart még?
És rövid pár perc múlva eloszlík a felhő, 

elhangzik a csetepaté. Az aszony klengesz- 
telődik, becsalja a házba emberét s még va
csorát is tálal elébe. -

Nagyon hirtelen természetű. Aféle puly
kaméreg lehet az epéjében, nem Is tehet 
róla s éppen azért — mint Gergő uram 
mondogatja — ezt méltányolni is kell.

Legnagyobb hibája az asszonynak a fél

tékenység. Mert —j.ugymond — ha mindjárt 
ötven éves is, flipem határoz . . Szép az 
ember, igéző a szeme, a szép asszonyokkal 
pedig különösen tfbabonázón* .beszél, hej 
pedig az ilyen embert,„szeretni lehel . .

.De meglássa, t-csak egyetlen egyszer is 
valamelyes fehéméppel tovább elbeszélgetni 
a kelleténél; — a teáját nemét nem bántja, 
mert hát valószínű nqn is tudja, hogy mi
ben töri a vén gazember fejét, de rászolgál 
Gergő uram — e merészségére duplán . . . 
Jó magáért is, meg a másikért is . .

Hanem most -atról beszélek, miről tu- 
lajdoriképen szóllanl akartam . . .

Jó ideje máFj1 pár esztendővel ezelőtt 
történhetett . . .

Egszer, — riftht gyümölcséréskor ren
desen — Gergő bátyánk egész napon künn 
volt az oldalba, a 'grófék szőllőjénél vigyáz- 
gatott ... 1

Akkor még csősz volt az öreg . Csi
nos csőszbázacská bujtatta el a forró nap 
elöl, — jófajta bbrocska pár üveggel, no 
meg füstölt hús .•** Estig elég

Az asszonya azért még sem olyan „tűzre 
való sárkány” ha jő kedvében van, — meg 
tudja sajnálni élete párját . .

Ekkor is eltökélte, hogy meglepi . . 
Tegnapról maradt még a ludból, kitűnő sa
látát csinált hát mellé, föl szedte hátára a 
kast és elindult . . Had egyék — gondolta .. 
Mert hiába beszéltek akár mit is a faluban, 
hogy hát: azért bán oly istentelenül Gergő
vel, mert a föld alatt szeretné tudni már ... 
nem igaz ebből egy szó sem. Mari néni sze
reti az urát . .

... . Elhagyja a majorokat, befordul a 
„kenderes” felé, s egy kis gyalogösvényen 
odaért már a szöllők alá. Onnan feldpeü 
magát a szöllők között, — meg egy kőhaji- 
tásnyi csak és betoppanhat. . .

. . . Hirtelenibe meg keltett, hogy álljon. 
Mert amit látott, az kényszeritette. ... A 
csőszház nyitott ablakán szépen megpillant
hatta a történteket. . .

(Folyt Köt).

jUDÍUS 9.
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szabadságolást a legénységnek a rendes ka
tonai kihallgatáson kell kérelmeznie.

Lelkes* tAIsbÍUs. A helybeli ág. hitv. 
ev. egyház nyugalomba vonult lelkésze f. hó 
4-én búcsúzott el híveitől, magas szárnyalást) 
beszédben. A következő napon f. hó 5-én 
pedig megejtette a papválasztást a gyülekezet, 
megválasztván lelkészéül a május hó 28-án
— a pájázók közül egyedül jelölt — Huszágh 
Gyula nagykürtösi lelkészt. Magunk részéről
— ismervén a megválasztott lelkész ur kép
zettségét — a midőn gratulálunk az ev. hit
községnek e választáshoz, kivánjuk, hogy 
Simonides volt lelkésznek mindenben méltó 
utódja legyen.

Uj lap vármegyénkben. A megye szék
helyén Balassagyarmaton julius hó elején 
j,Nógrád* cim alatt dr. Buday Plichta Barna 
vm. tb. főjegyző, árvaszéki ülnök felelős 
szerkesztésében és Knidy István árvaszéki 
ülnök vm. aljegyző társszerkesztő közremű
ködésével uj lap indul meg. Ez a harmadik 
láp, melyet Balassagyarmaton szerkesztenek 
s ez a körülmény igazolja, mily élénk kul
túráiét folyik a vármegye székhelyén, hogy 
az igények sürgető kényszerhatása alatt a 
szerkesztők, kiknek neve biztos garantiát 
nyújt, hogy niveaus lapot bocsátanak a kö
zönség rendelkezésére, ily szép s magasztos 
célú, de bizony sokszor küzdelmes vállalatba 
bocsátkoznak. Örömmel üdvözöljük küzdő
társainkat s őszinte szívből kívánunk nekik 
kitartást a fáradságos munkájukban meg
nyugtató és a további küzdelemre buzdító 
eredményt.

Uj cukorgyár Losoncon. A nógrádi és 
gömöri gazdák körében .indult meg a .moi* 
galom egy Losoncon létesítendő cukorgyár 
érdekében. Az ügy előkészítése céljából f. 
hó 11-ére már értekezletre hívták össze a 
gazdákat. □

Mlljtfl lm a Bigjar kintdtlzdrsj. A ka
tonai javaslatok egyik legnevezetesebb re
formja a magyar honvédtüzérség szervezése. 
Bécsből jött híradás szerint hat honvédtü- 
zérosztályt fognak felállítani, ezekből öt ma
gyar lesz, egy pedig horvát A hunvédtüzér- 
ség egyenruhái hasonlóak lesznek a negy
vennyolcas honvédek ruháihoz; barna, zsi- 
nóros dolmány, álló gallérral, vörös hajtó
kával, fekete lófarkas csákó a magyar címer
rel, a gonbokon ugyanazon jelezménnyel, 
ihint a közös hadsereg tüzérségénél, vagyis 
keresztezett ágyuk, felettük golyókból alakított 
piramis. A honvédtüzérség felett a honvéd
tüzérségi felügyelő fog állni s ezt az állást 
egy magyar származású tüzérségi dandárpa
rancsnokkal fogják betölteni.

- Épülő Iparvisut. A Rapp-Romhányi Kő
szénbánya r. t. iparvasütjának az építése ro
hamos lépésekben ha'ad előre. Az iparvasut 
f. évi augusztus hó elsejére teljesen elkészül 
a ezen időtől fogva kezdetét veszi a kiakná
zott kőszénnek a szállítása. A szakértők ál
tal is kiváló minőségűnek talált romhányi 
kőszén jó minőségét dicsézi az ország min
den részéről érkezett tömeges megrendelés.

A pensintéxeti érdekkép vizeletek 
munkássága. A Magyarországi Pénzinté
zetek Országos Szövetsége megállapította 
nyári progranimját. Még a folyó hóban Ba
lassagyarmaton és Nagyváradon tart vidéki 
körzeti gyűlést. A balassagyarmati gyűlésen 
meg fognak jelenni Nógrád és Hontmegye 
gazdasági elnökségei: Török Zoltán ny. fő

ispán és Vannay Ignác kir. tanácsos, elnök
igazgató vezetése mellett és a Gömör, Hont 
és Nógrádmegyei pénzintézeti tisztviselők 
igen nagy számban, Kozma Ferenc takarék
pénztári igazgató-elnökükkel. A központból 
Mándi Lajos elnök, dr, Hoványi Géza alel- 
nök és dr. Berényi Pál igazgató fognak le
utazni előadások tartására.

A faárak emelése. A Magyar Ke
reskedők Lapja értesülése szerint az erdélyi 
és felsőmagyarországi fakartelek az árakat 
legközelebb revidiálni fogják, ami azt jelenti, 
hogy a legkeresetebb méretek árait 8—10 
fillérrel köblábanként felemelik.

= CSARN0K. —

Az örökké égő mécses titka.I
A tudomány mai fejlettsége sok olyan 

rejtélyes tüneménynek hatolt a mélyére, amit 
eddig valósággal lehetetlenségnek képzeltünk.

Most legújabban az örökké égő mécses 
rejtélyes és titokzatos problémája izgatja a 
tudományos világ fantáziáját.

Azt hiszem, olvasóink is hallottak, illetve 
olvastak már az örökké égő mécses létezé
séről, bűvösnek s csodaszernek látszó tit
kairól.

Tudniilik ösmeretes tény az, hogy azar- 
chologusok az újabb kutatások alkalmával, 
az ókori síroknak némely koporsóiban <égő 
mécsekre találtak. S így ezeknek a jelenkorig 
kétségkívül századokon, sőt egyiknek-másik- 
nak immár évezreden keresztül kellett égnie.
_ De különösen az teszi rejtélyessé és ti

tokzatossá a tüneményt, hogy jelenleg még 
senkinek sem sikerült ilyen bűvös és csoda
szerű mécsesre szert (enni. Mert a titokzatos 
mécses a koporsó felnyitása után már az 
első megérintésre, mintegy varázsütésre — 
eddig ismeretlen oknál fogva történő robba
násszerű égési tünemények közt — megsem
misül.

Ilyen körülmények közt természetesen 
,nem tudhatunk többet az örökké égő mécses 
titkairól.

•
Mivel a régieknek is volt már tudomá- 

. suk az örökké égő mécses létezéséről, — 
minthogy nincs semmi uj a nap alatt — azt 
hiszem, nem lesz érdektelen, ha a közép
korból fönmaradt müvek nyomán elmondunk 
egyet-mást a csodaszerű mécses titkairól.

A XV,. században legelsőbben Rhodigi- 
nus vagy eredeti nevén Riuhieri Lajos 
(1450—1420) milánói professzor hivta fel a 
tudósok figyelmét a rejtélyes tüneményre.

De csak jóval később a XVII. század
ban foglalkoztak ismét újra á tudósok a mé
cses problémájával.

így a XVII. század egyik neves orvosa, 
Licetus Fortunius, (1577—16567 „De lucer- 
nis antiquis* című, 1653-ban megjelent mü
vében találunk érdekes feljegyzéseket.

(Mellékesen megemlítjük, — .amint a 
krónika feljegyezte — olyan kiváló egészség
gel bitr, hogy egész éleién keresztül nem 
volt beteg; ami pedig az akkori egészségi 
viszonyok közt bizony ritkaság számba ment. 
S kortársai Is azért nevezték el Fortuniusnak, 
azaz szerencsésnek.)

Licetus föntebb emlitet müvében a töb
bek között igy ir: „A régieknek koporsóiban 
voltak olyan égő lámpások, amelyek soha 

el nem aludtak . . * S ezt bizonyítani igyek
szik a nagy Cicero leányának, Túlijának, 
megtalált állítólagos sírjával.

Ugyanis Rómában III. Pál pápa idejében 
a híres „via Appia* országút mentén egy 
sírra akadtak s a koporsón a következő sír
felirat volt: „Tulliolae filiae meae.*

„A koporsóban — írja Liacetus — egy 
nőnek a teste feküdt, ez azonban már az 
első érintésre porrá hullott szét, amikor a 
test a külső levegővel érintkezett; egy égő 
lámpás is volt a test mellett, de ez is azon
nal elaludt, midőn a koporsót felnyitották.*

Ezenkívül (még) számos példákat és ese
teket is ir le Licetus. Majd müvének végén 
magyarázatképen megjegyzi, — hogy ezek
ben a mécsesekben bizonyosan elollhatatlan 
olajnak kell lenni.

Később, de szintén a XVII. században 
részletesen és alaposan foglalkozott a rej
télyes problémával Ferrari Oktáv (1607—1682) 
páduai, majd a milánói egyetem tanára „De 
lucemis sepulchralibus* című 1685-ben meg
jelent müvében. Elsősorban megcáfolja, azaz 
bebizonyítja Ferrari a már említett íróknak 
véleményeit, tévedéseit.

T. i. mert a bűvös mécses titkát abban 
látták, hogy a mécsesben bizonyosan elolt- 
hatatlan olaj van.

Ferreri a probléma megoldását igen 
egyszerűen és természetesen magyarázza.

Mert — szerinte — a rejtéjes tüaeményt 
nem egyéb, mint a foszfor hozza létre. 
Ugyanis ösmeretes, hogy a toszfor a sötét
ben világit, a külső levegővel érintkezve pe
dig meggyullad s egy darabig égve, ugy 
tűnt fel a régieknek ez, mintha kezdettől 
fogva égett volna.

S a problémának ez a megoldása épen 
aktuális volt, mivel nem olyan régen fedez
ték fel a foszfort s kísérleteztek tulajdonsá
gaival.

S igy ez volna tehát az örökké égő 
mécses rejtélyes problémájának a titka.

Géczy Jó női Ödön.

Szerkesztői üzenetek.
Magda. Minden nő szájára fel van írva 

annak a férfinak a neve, ki e nőt meg fogja 
csókolni — mondja egy arab poéta. Magá
éra az övé volt felírva.

A. K. Nem tudjuk. De az bizonyos, hogy 
a katonába az istennyilának is kétszer kell 
ütnie, hogy egyszer eltalálja.

FOftyös Józsi. Ismerjük az ilyen férctl- 
ményeket, mint az orvos a régi pacienseit. 
Nem kérünk belőle.

Menyasszony. A gyöngédség csak disz- 
öltöny, a melyet a legtöbb férfi a vőlegényt 
ruhatárban felejt. Nyugodjék bele. A nő utó
végre mindenhez hozzászokik, még a fér
jéhez is.

Bordái. Szurkos fonál a kezébe, nem 
tolit

Egy /dny. Hapsi i! Tüsszentettem, tehát 
igaz I A nők a hőmérő pontosságával tudják 
megállapítani a kézszoritások és tekintetek 
hőfokát.

Kérdezősködő. Miskolcon három harang 
van. Azt beszélik el mire várnak a lányok: 
az egyik, az öreg harang igy szól: ügyvéd, 
orvos. A második a középső Így nyelvel: 
hivatalnok, hivatalnok. A kis csengő: Akárki 
csak Jönne mdr! Akárki csak Jönne mór!

Sz. Mariska. A szív ügyében tanácsot 
se ne kérj, se ne adj.



23. szám. Szécsény! Hírlap Jwum 9.

Papírszalvéták
kaphatók 1

Glattstcih Adolf papiráruházában, Szécsény,

Van szerencsét} a n. é. közönséget 
értesíteni, hogy a rárősmulyadi 

vasas és szénsavas 
Tí^savanyuvlz:=^ 

árusításával Szécsény ben HERCZOG IZIDOR 

füszerkereskedöt bíztam meg, hol 

üvegenként 8 fill.-rt kaphatók.
Tisztelettel 

SVARCZ SOMA, 
rárősmulyadi fürdötulajdonos.

Wjház!
Szécsényben, Fóutcza 187 

szám alatt ~ 

mindenféle üzletre 
igen alkalmas, azonnal bér
be avagy örök áron eladó. 
Értekezhetni a tulajdonosnál.

295-911. k.

Árverési hirdetmény.
Alulirott bírósági végrehajtó az 1881, 

évi IX. t-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a pozsonyi kir. járás
bíróságnak 1911 évi Sp. II. 257 számú vég
zése következtében Lenard és Lábán cég 
javára 216 kor. s jár. erejéig 1911 évi áp
rilis hó 14-én foganatosított kielégítési vég
rehajtás utján le és felülfoglalt és 2261 ko
ronára becsült következő ingóságok u. m.: 
bútorok, üres hordók, egy Acetelyn világító 
felszerelve és egyéb ingóság nyilvános ár
verésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi járásbíró
ság 1911-ik évi V. 156 2 számú végzése 
folytán 216 kor. tőkekövetelés ennek 1911 
évi febr. hó 13 napjától járó 5^« kamatai 
i//». váltódíj és eddig hátralékos 18 kor. 20 
fillérben biróilag már megállapított és 5 kor. 
40 fillér árverés kitűzési díj költségek ere
jéig Szécsényben leendő magtartására 1911. 
junius hó 20-ik napjának délutáni 3 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az .érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t-cz. 107. és 108. §-ai értelmében kész
pénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek szük
ség esetén becsárdn alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságo
kat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az >908. évi LXl. t-cz. 20. §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1911 évi junius hó 5-én.

Nüffy, kir. bir. végrehajtó.

352—911. sz.

Árverési hirdetmény.

Alulirott bírósági végrehajtó az 1881. 
évi LX. t-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a bgyarmati kir. tör
vényszéknek 19)0 évi 12105 számú végzése 
következtében dr Feledi Jenő ügyvéd állal 
képviselt Bgyarmati tak. és hitelbank javára 
560 kor. s jár. erejéig 1911 évi január, hó 
25-én foganatosított kielégítési végrehajU* 
utján le és feiülfoglalt és 1391 koronára be
csült következő ingóságok u. m.: bútorok, 
2 biliárd asztal, 50 üveg pezsgő, és egyéb 
ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás
bíróság 1911-ik évi V. 74 számú végzése 
folytán 560 korona tőkekövetelés ennek 
1910 évi okt 31. napjától járó 6v« kamatai, 

válódíj és eddig összesen 101 kor. 66 
fillérben biróilag már megállapított és Szé
csényben leendő megtartására 1911. évi ju
nius hó 23-ik napjának d. u. 3 órája határ
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándéko
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t-cz. 107. és 108 §-at értelmében készpénz
fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük
ség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat 
mások h le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1908. évi XL1. L-cz. 20 §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1911 évi máj. hó 23-án.

Nagy9 kir. bir. végrehajtó.

könyvnyomdája, könyv- és papirkereskedese — M. kir. dohány- és szivarárudaja

Szécsényben.
Ajánlja dúsan felszerelt raktárát író-, rajz-, irodai- és iskolai felszerelésekben. 

Könyvnyomdái munkák jutányos áron készülnek.

Egy jóházból való ügyes fiú könyvnyomdámban tanulóul felvétetik.

Nyomatott Glattstein Adolf könyvnyomdájában. Szécsény.

Üzlet megnyitás!
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy

Szóosónyben^ az Otsenás-fóle házban (Ráköczi-ut 44. szám alatt) 

gazdasági- és varrógép-Qzletet nyitottam.
Raktáron tartom: az összes gyártmányú gazdasági-gépek és bármily rendszerű 

varrógépet, melyeket ugy készpénzért, mint kényelmes részletre is belehet szerezni.
Becses pártfogásért esedezik mély tisztelettel

Slausiuss ffléta, Szécsényöen.ff&td&Bági- és varrógépkereskedO.


